
Po   čase   sa  Vám   opäť,   milĺ
Krompašania,prihováramnastránkach
mesačnĺka  Krompašský  spravodajca.
Snaha  o  napredovanie  a  rozvoj
Krompách  patri  k  prioritám  vedenia
mesta.  Týka  sa  to  všetkých  oblastĺ
spoločenského,  kultúrneho,  ale  aj
športovéhoživota.

Mnoho  1'udí  miluje  život  v  meste.
Niektorĺ  preferujú  velkomesto,  iným
učarovalo menšie mestské sĺdlo.  Hoci
Mesto  Krompachy  patrí  svojou
rozlohou i počtom obyvatel'om k tým
menším,  napriek  tomu  v  ňom  máme
dostatok   vzdelávacĺch
vol'nočasových,   kultúrnych,   či
športových  príležitostí.   Spokojnosť
obyvateľov  mesta  patri  k  dôležitým
aspektom  ovplyvňujúcim  život  v
našichKrompachoch.

Sú  oblasti,  v  ktorých  nám  naše
snaženie vychádza na jednotku a sú i
také,  kde  úspechy  prichádzajú
pomalšie, ale o to sú radostnejšie. Som
rád, že práve oblasť športu, športových
aktivítapn'1ežitostívnašommestepatn'
k tým prvým. Hneď úvod roka 2024 so
sebou  priniesol  dlho  očakávané
otvorenie  gymnastickej  cvičebne  na
multifunkčnom   ihrisku   pod
Okruhliskom.   Cvičebňa  rozšĺrila  a
skvalitnila športovú ponuku a hneď si
získala svojich Stálych členov. A ďalší
pribúdajú.   Veď   takmer   500
individuálnychčikolektívnychnávštev
za prvé dva mesiace tohto roka hovoria
jasnourečou.

Rekonštrukcia  vnútroblokov  na
uliciach Hlavná a SNP priniesla ďalšie
ihriská, preliezačky, nový mobiliár.  S
prichodom  teplejších  dní  sa  deti  aj
rodičia  budú  môcť  tešiť  a  uŽ  aj
využívať tieto nové  športové a hracie
plochy.   Už   čoskoro   sa  otvoria
existujúce  ihriská,   športoviská  či
detský  centrálny  park.   Ponuka

športovĺsk  je   v   našom,   takmer
deväťtisícovom  meste,  na  výbomej
úrovni  a  oceňujú ju  aj  deti,  ktoré  v
Krompachoch  trávia  letné  prázdniny.
Samozrejme, to všetko nás veľmi tešĺ a
sme radi,  ak  sú tieto priestory deťmi

V,vyuzivanéavyhl'adávané.
Sportodjakživapatrilknášmumestu

a  môžeme   sa  hrdiť   skvelými
športovcami,   ktorí  dosahovali  či
dosahujú  výsledky  na  národnej  i
medzinárodnej  úrovni  a  šĺria  dobré
meno Krompách vo svete. Naše mesto
sa v polovici marca  stalo hosťujúcou
samosprávou prestĺžnej  ankety už 51.
ročníka Najúspešnejšĺ športovec Spiša
2023 (viac sa o oceňovaní dočĺtate aj v
tomto   čísle   KS).   Slávnostné
oceňovanie  športovcov  troch  okresov
Spišskonovoveského,  Gelnického  a  i
Levočského   sa   tak   na   dosky
krompašskej divadelnej sály vrátilo po
13   rokoch,   čomu   som   osobne
nesmieme rád.  Prestíž Krompách tak
znovastúpla.

Počas  roka  sa  v
našom    meste
uskutoční  niekoľko
športovýchpodujatí,
či už tradičných, ale
aj  celkom  nových,
na ktoré sa už teraz
môžete tešiť.

Podpora   športu
ide  ruka  v  ruke  s
jeho  kvalitatĺvnym
rozvojom,   no
napriek  tomu,  že
ostatné   roky   so
sebou  prinášajú  nie
malé   finančné
problémy
slovenských
samospráv,  vedenie
mesta Krompách aj
napriek  tomu  sa

každý rok snažĺ i finančne podporovať
športovcov  a  športové  kluby  v  rámci
dotáciízmestskéhorozpočtu.Anitento
rok  nebude  výnimkou.  Už  v  stredu
20.   marca  2024   sa  na  rokovanĺ
Mestského   zastupiteľstva
v   Krompachoch  rozhodovalo
o prerozdelenĺ dotáciĺ vo výške takmer
55-tisíceu.

Verĺm,   Že   i  napriek  rôznym
úskaliam,  s  ktorými  sa  slovenské
samosprávy stretávajú v priebehu roka,
bude  mať  šport v našom meste  svoje
stále a hodnotné miesto. Mesto sa bude
snažiť,  aby tomu tak bolo.  Držme  si
spoločne palce.  Dovol'te mi na záver,
ešte poďakovať všetkým športovcom,
kton' si odniesli ocenenia z 51. ročnĺka
ankety Najúspešnejší športovec  Spiša,
a kton' svojĺm nasadenĺm a výsledkami
šíriadobrémenoKrompách.

Ing. Dárius Dubiňák
prímálor mesta



esačnĺk čanov m®sta

Marec sme odštartovali v nových
detských j asliach

V prvý marcový pondelok Mesto  Krompachy otvorilo

3:edv.ávga:|?cY#.§5:ätco:očY6ľôsbt,5eEcgredšeiteslgrcehdJ;aass`á:
kompletnourekonštrukciou.

Sociálna služba starostlivosti o diet'a od jedného roka do
trochrokovvekudieťaťabolavmesteKrompachyoficiálne
zaregistrovaná 1. marca 2024. Detské jasle sú zriadené bez
právnej  subjektivity,  ako  vnútomá  organizačná jednotka
začlenenápodMestskýúradKrompachy.

Zmodernizovaná  prevádzka  detských  jaslĺ  ponúka
priestory,  ktoré  prispejú  kpríjemne  stráveným  chvíl'am
vtomtopredškolskomzariadení.MestoFL:ompachyponúka
kvalitné  aprofesionálne  služby,  ktoré  sú  predpokladom
spo,kojnostidetíajichrodičov.

Uhrada  za  služby  vdetských  jasliach  je  určená
Doplnkom  č.  7  VZN  č.1/2017  oúhradách  za
poskytovanie  sociálnych  služieb  v zriad'ovatel'skej
pôsobnostiMestaKrompachynasledovne:
E do 3 rokov veku dieťat'a: 3 50 €/dieťa/mesiac,
E  pre  diet'a  nad  3  roky  veku  (najdlhšie  do  31.  augusta
bezprostredne  nasledujúceho  po  dovŕšení  3  rokov  veku
dieťat'a)200€/dieťa/mesiac,
Epriumiestnenísúrodencov:280€/dieťa/mesiac.
Výška úhrady za celodenné stravovanieje určená VZN č.
2/2019  oprĺspevkoch  na  čiastočnú  úhradu  nákladov
vškoláchaškolskýchzariadeniachavzNč.2/2012ovýške
príspevkunarežijnénákladyvškolskejjedálniajevovýške
-2,30€.

Bližšie  informácie  (Doplnok  č.   7  VZN  č.   1/2017
oúhradách  za  poskytovanie  sociálnych  služieb
v zriaďovatel'skej  pôsobnosti Mesta Krompachy):  nájdete
nawebovomsídlemestaKrompachy.

Podl'a §  32b zákona č. 448/2008  osociálnych službách
aozmene   adoplnení   zákona   č.   455/1991   Zb.
oživnostenskompodnikanĺvznenĺneskoršíchpredpisovsú
detské  jasle,  ako  ich  vsúčasnosti  poznáme,  definované

;1obody1,05342Krompachy.

akozariadenie  starostlivosti  odeti  do  troch  rokov  veku
dieťaťa.

Zariadenie  poskytuje  sociálnu  službu  na  podporu
zosúlaďovania  rodinného  života  apracovného  života
poskytovanímstarostlivostiodieťaodjednéhorokudiet'at'a
do  31.augusta  bezprostredne  nasledujúceho,  po  dovŕšení
troch rokov veku dieťaťa, ak sa rodič alebo Íýzická osoba,
ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti na základe
rozhodnutia  súdu,pripravuje  na  povolanie  štúdiom  na
strednejškolealebonavysokejškole,pripravujenatrhpráce
alebo  vykonáva  aktivity  spojené  so  vstupom  alebo
snávratomnatrhprácealebovykonávazárobkovúčinnosť.

V súčasnosti nie je kapacita jasiel' naplnená, prijĺmame
žiadosti aj od rodičov detí, ktorí nie sú s trvalým bydliskom
vmeste  Krompachy.  Záujemcovia  môžu  poslať  žiadosť
elektronicky   na   e-mailovú   adresu
anna.nemcikova@krompachy.sk alebo  doručiť  žiadosť  do
podatel'ne  Mestského  úradu  vKrompachoch,  Námestie

(red.)



Mesto Krompachy hostilo 51. ročnĺk ankety
ankety Hajúspešnejší športovec Spiša 2023

Mesto Krompachy sa vo štvrtok 14.
marca  2024   stalo  hostiteľom   51.
ročníka  jednej   z  najprestížnejšĺch
výročných  športových  ankiet  na
Slovensku  -  Najúspešnejší  športovci
regiónuspiš2023.

Divadelná sála kultúmeho domu sa
na  takmer  tri  hodiny  stala  miestom
oceňovania športovcov vrcholového či
rekreačného  športu,  ako  aj  športu pre
zdravie.  Organizátorom  ankety je  už
tradične Olympijský klub (OK) Spiš a
Mesto Krompachy sa v roku 2024, v
roku letnej olympiády v Pariži, stalo jej
spoluorganizátorom.   Desiatky
športovcov,   ktorých  nominovali
samosprávy,  kluby  či  jednotlivci  si
prevzali najvyššie športové ocenenia v
spišskomregióne.

Oceňovanie  športovcov  sa nieslo  v
slávnostnej atmosfére, čo podčiarkoval
aj   kultúrny  program  a  kvalitnĺ
účinkujúci. Medzi pozvanými hosťami
nechýbali  významní  predstavitelia
spišských  samospráv  a  športových
klubov. Medzi hosťami bol aj poslanec
NR SR lgor Šimko, fiitbalová legenda
zo Spiša - účastnĺk olympiád František
Kunzo,  účastníčka  olympiády  v

gišäp.lí::úsäaos#:c#át#fr:#3žŠ
shorttreckár Matúš Užák.
0  ocenených  rozhodovala  11  členná
porotaznomináciízaslanýchoKSpiš.

Hneď v úvode slávnostného večera
všetkých  prítomných  pozdravil
primátor  host'ujúceho  mesta  Dárius
Dubiňák.   „Najúspešnejší   športovci
Spiša  sa  stretávajú  v  Krompachoch,
čomu som veľmi rád a o to viac ma to
teší,žejetopol3rokoch,čotátoanketa
prichádza  opäť  do  nášho  mesta,"
zdôraznilkrompašskýprimátor.

Predseda OK  Spiš Viliam Mjartan,
vyzdvihol  skutočnosť,  že  anketa
Najúspešnej ší športovec Spiša vstúpila
do svojej druhej polstoročnice. „Svedčĺ
to o skutočnosti, že fenomén športu má
trvalé  miesto  v  živote  obyvatel'ov
nášho   regiónu   a  to   vo   všetkých
vekových  kategóriách,"  uviedol  V.
Mjartan.

Branislav  Rusiňák  prednosta
Okresného úradu v Spišskej Novej Vsi
slávnostne   otvoril  tohtoročné
oceňovanie. „Pre okresný úrad je cťou
byť spoluorganizátorom tejto ankety a

bude  tomu  tak  aj  naďalej.  Je  to
významná  spoločenská  udalost'  v
našom  regióne,"   doplnil   svojich
predrečnĺkovprednostaúradu.
Nasledovalo  samotné  oceňovanie  -
kolektívov  i jednotlivcov.  Každý  rok
nominujú  samosprávy  do  ankety
svojich športovcov a nebolo tomu inak
ajvtomtoroku.Športovciztrochmiest
ašiestichobcísiprevzaliocenenia.
Mesto  Krompachy  ocenilo   10
športovcov:
SlavomíraUličnáSTGKrompachy
MariánPoláčekSTGKrompachy
HelenaKrál'ovásTGKrompachybeh
JánBiľ-rozvojmládežníckehofiitbalu
vFKPokrokKrompachy
OlinkaBarbušová-stolnýtenis
lmrich Holečko -triatlon
Štefan  Želasko  -  lyžiar,  tréner  a
fi]nkcionárlyžovania
Peter  Jenčík-   zakladatel'  MŠK
Krompachy,   organizátor  cyklo-
turistickéhopodujatia
JozefGengeľ-turistika
lgorJendruch-basketbal

V  ankete  sa  ďalej  oceňovalo  v
kategórii Talent roka, udel'ovala sa aj
Cena fair - play, ako aj Cena predsedu
OK  Spiš.  Tú  si  odniesol  talentovaný
tenista   Lukáš   Klein.   Ďalšĺmi
kategóriami  boli  Naj  kglektív  2023,
cenaFair-play,CenaSOSV.
Vyvrcho]enĺm   večera   bolo
vyhlasovanie   mien   TOP   10
Najúspešnejšĺch športovcov Spiša za
rok 2023. Medzi nimi aj krompašskí
športovci.
Denisa  Baluchová  -  atletika  STG
Krompachy
Barbora  Melisa  Guassardo  -  stolný
tenisMŠKSTOKrompachy
Maroš  Janovčík  karate  klub  lglovia
SpišskáNováves
Jakub  Karabin  -  Shorttreckový  klub
STEZspišskáNováves
AlojzKoprda-kolkyTJštartLevoča
Bruno  Labuda  triatlon  ŠK  lglovia
SpišskáNováves
Ema Lacková 1'ado\ý hokej HK Slovan
Gelnica
ŠimonMišekfiitbalFK05Levoča
AdamNováček-alpskélyžovanie
Marián  Skupek  sánkovanie   ŠKS
Helcmanovce

V  závere  slávnostného  večera
primátor  mesta  Krompachy  Dárius

Dubiňák  odovzdal  sošku  putovného
Oskara,  ktorá  je  symbolom  ankety
starostovi obce Helcmanovce Tiborovi
Theisovi.   Helcmanovce   budú
hosťujúcou  samosprávou  52.  ročnĺka
ankety  Najúspešnejší  športovec  Spiša
zarok2024.

A  ako  aktuálne  ocenenia  vnímajú
niektorí  z  úspešných  športovcov  z
Krompách?
„Pre  mňa  ocenenie  znamená  veľmí
veľa. R.ok čo rokje s otázkou či bude aj
ďalší rok? A ja dúfiam, že zdravie bude
slúžiť  a  ja  budem  športovať  ďalej,"
povedalaHelenkaHál'ová.
Je to motivácia na ďalší rok. Uvidíme,

keď  bude  zdravie,  tak  sa  pokúsíme
obháúiťaúnabudúcirok,"dop+rilMz\jo
Poláček.
"Ja už som si TOP  desiatku v  ankete
užila a bol to \ýbomý pocit. Určiteje to
úžasné  a  ďakujem  mestu,  že  ma
nominovalo na oceneníe. Werím, že aj
mládež to inšpiruje. A príde čas, keď aú
mladé   športové  pušlq/  vystrelia  v
Krompachoch  na  športové  nebo,"
uviedla Slávka Uličná.
„Bolo to krásne podujatíe. Posledných
štyroch som sa nezúčastnil. Som veľmi
rád, že som tu dnes mohol byť. Všetko,
čo človeka baví a pristupuje k tomu so
záujmom  a  určitým  stupňom  láslq/  a
zanietenia, j e vždy veľmi chvályhodné.
Nájsť si priestor, kde by sa človek vedel
c4p/crŕ#z.ŕ:''zdôraznillmrichHolečko.
„Oceneniejepremňahlcľvnemotivácia
do budúca. Werím, že aj ja som možno
nejakou  motiváciu  pre  mladších,  že
začnú  športovať.  Pre  mňa  je  šport,
hneďporoďne,nadruhommieste.Som
šťastná,keďšportujemašťastnámatka
a  žena  je  základ  šťastnej   rodiny.
Športujem  od  mala,  vyskúšala  som
lyžovaníe, basketbal, ale v tom behu sa
viem ešte zlepšovať a posúvať, " doďai+aL
bežkyňaDenisaBalúchová.

Všetkým   oceneným   srdečne
blahoželáme.

Zdroj : www.krompachy.sk



mesta Krompachy  `

Z februárového rokovania mestského
zastupitel`stva

V stredu 2 1 . februára sa uskutočnilo
14.   zasadanie   Mestského
zastupitel'stva  v  Krompachoch.  Na
programe  rokovania  bolo  29  bodov.
Poslanci  okrem  iného  schválili  aj
najdôležitejšĺ  mestský  dokument  -
rozpočet  mesta  Krompachy  na  rok
2024.

V úvode rokovania odzneli správy o
bezpečnostnej  situácii v našom meste
za  uplynulý  rok,  ako  aj  správa  o
činnosti   Mestskej   polĺcie   v
Krompachoch.  V  služobnom  obvode
Obvodného  oddelenia  Policajného
zboru (00 PZ) v Krompachoch došlo
vlanikznĺženiunápadutrestnýchčinov
o  15 trestných vecĺ menej, ako v roku
2022.   Za  rok  2023   napadlo   192
trestných činov. Z toho 2 1 bolo násilnej
povahy (18 z nich bolo objasnených), 2
1úpežné  prepadnutia  (obe  objasnené).
Vlani  bolo  na  úseku  majetkovej
kriminality  zaznamenaných   111
trestných činov (objasnených bolo 77),

ekonomických trestných činov bolo 12
(5  vecí  objasnených).  Vlani  bolo  v
služobnom obvode 00 PZ spáchaných
855 priestupkov, čo je oproti roku 2022
o   132  viac.  Policajtom  sa  podarilo
objasniť  takmer  93  percent  z  nich.
Blokovýchpokútbolouložených681.

Mestská  polícia  v  Krompachoch
riešila   v   roku   2023   spolu   867
priestupkov,  čo  je  oproti  roku  2022
pokles  o  107,  z toho  75  v blokovom
konaní. Najviac zistených priestupkov
bolo  proti  verejnému  poriadku,
porušenĺm  všeobecne   záväzných
nariadení  mesta  a  priestupky  proti
bezpečnosti  a  plynulosti  cestnej
premávky.  MsP  Krompachy  zároveň
vybavila  22  bežvných  dožiadanĺ  a  40
dožiadanĺ   OCTK  -  žiadostĺ   o
poskytnutiekamerovéhozáznamu.

Rozpočet mesta Krompachy na rok
2024 s výhl'adom na roky 2025 - 2026
poslanci  schválili,  čĺm  sa  skončilo
rozpočtové  provizórium,  v  ktorom

mesto  Krompachy  fungovalo  od
prvého januára 2024. Rozpočet mesta
bol  schválený  na  strane  príjmov  a
výdavkov v celkovej výške takmer 12
miliónov EUR. Okrem iného počĺta aj s
opravami  a  úpravou  problémových
úsekov  ciest,  vysprávkami  výtlkov,
výškovou  úpravou  šácht  a  opravou
náterov  mostu  podl'a  odporúčania
statika. Na tieto opravy a vysprávky je
vyčlenených70-tisĺceur.

Na   rokovaní   mestského
zastupiteľstva odzneli aj  infomácie o
vybavovanĺ sťažnostĺ a priestupkov za
uplynulý  rok,  o  konaní  dobrovol'nej
zbierky.  Poslanci  sa  oboznámili  so
správou o kontrolnej  činnosti hlavnej
kontrolórky  mesta.  Rozhodovali  aj  o
návrhuplánuinvestičnýchakciiprerok
2024.  Schválili  použitie  prostriedkov
rezervného fondu v roku 2024, ako aj
rozpočty škôl a školských zariadenĺ pre
rok2024.

(red.)

Bilancia činnosti MsO JDS Krompachy
Začiatok   roka   je   časom     jednotlivých akciĺ.  Predsednĺčka Jana

bilancovania,  je  to  čas,  kedy  sa     Koláŕováv správe skonštatovala, že sa
obzrieme za seba a spomenieme si na     výboru  podarilo  splniť  úlohy  podl'a
chvfle, ktoré sme prežili v minulom     Plánu činnosti a zorganizovať akcie pre
roku.  Takto  to  urobili  aj  členovia
MsO JDS v Krompachoch na svojej
výročnej  schôdzi,  ktorá  sa  konala
dňa  22.  februára  2024,  za  hojnej
účastisvojichčlenov.

V  úvode  rokovania  vystúpila  s
krátkou básňou  Mária  Dubiňáková  a
spevokol  Cantica  Christina.  Potom
predsedníčka  Jana  Koláŕová privítala
pritomných  členov,  ako  i  pozvaných
hostí  zástupcu  primátora  mesta  lng.
Ľuboša ontka, poslankyňu mestského     gg
zastupiteľstva  v  Krompachoch  a
poslankyňu KSK lng. Ivetu Rušinovú a     Í
zástupcu okresnej  organizácie v  SNV     -
Mgr.DanuBarilovú.

V  oficiálnej   časti  schôdze  boli
vyhodnotené  -  Správy  o  činnosti,  o
hospodárení  a  revíznej   komisie.
Schválený bol Plán činnosti a rozpočet
na rok 2024. V diskusii vystúpili všetci
hostia  a  poďakovali  predsednĺčke,
výboru  a  všetkým  aktĺvnym  členom
MsO  JDS  za činnosť  a reprezentáciu
mesta.  Prisl'úbili  pomoc  v  rámci
svojich  možnosti  pri     realizácii

svojich členov.  Počas roka 2023  sme
absolvovali  vel'a  kultúrnych  a
spoločenskýchpodujatĺ,čiužnávštev

pokračovanie na strane 5
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divadelných  predstavení  v  SNV  a  v
Košiciach  alebo  spoznávali  krásy
Slovenska, ale aj zahraničia.

Bolitovlakovézájazdydovysokých
Tatier  na  Hrebienok  s  návštevou
Ľadového   domu,   do  Popradu   s
prehliadkou  výstavy  umeleckého
sklára Jána Zoričáka. V Košiciach sme
navštívili botanickú záhradu, kde boli
krásne  naaranžované  rôzne  druhy
orchideí  a  autobusové  zájazdy  do
Pol'ska - Nový Targ  a Leluchov,    do
Maďarska-  kúpalisko     Sarospatk  a
vianočné trhy v Budapešti.   Turistické

Ľyoc±ándáz#p:a:í[[eŔsaydosvaonpÉš:Íä,oduá

Mesačník občan

neďalekých obcí - Kluknavy, kde sme
navštívili   múzeum   obuvi   a   do
susedných Sloviniek cez Stiereň. V lete
sme  uskutočnili  Športové  hry  na
Multifunkčnom   ihrisku  pod
Okruhliskom za účasti 28 sút'ažiacich v
4  disciplĺnach.  V  auguste  je  veľmi
obl'úbené posedenie našich členov pri
výbornom  guláši,  ktorý  pripravujg
Jozef Maňovský, v marci oslavy MDZ
a  v  októbri  posedenie  pri  priležitosti
Mesiaca úcty k starším     Propagovali
sme  svoju  činnosť  prĺspevkami  v
Krompašskom   spravodajcovi.
Každoročne sme využili rekondično -
1iečebné pobyty v známych kúpel'ných

mestách  s  50€  štátnou  dotáciou  a
liečebné  pobyty  v  Piešťanoch,  v
Liptovskom  Jane  a  v  Podhájskej.  V
roku 2023  malo  možnosť    50  našich
členov výhodnej dovolenky pri mori v
Chorvátsku.

Záverom   sa   predsedníčka
poďakovala za prácu členom výboru,
Mestskému úradu na čele s primátorom
lng. Dáriusom Dubiňákom a všet]qh
zaželala veľa tvorivých síl, energie, k
tomu  pevné  zdravie   a  Životný
optimizmus  do ďalšieho obdobia.

Agnesa Joirošíková

Krompašská nemocnica zakúpila
vankúše na dojčenie

V  Nemocnici  AGEL  Krompachy
majú  mamičky  gynekologicko-
pôrodnĺckeho  oddelenia  k  dispozícii
pohodlné   vankúše   na   dojčenie.
Oddelenie  sa  aj  takto  snaží  neustále
zlepšovat'  poskytované  služieb  pre
mamičkypočasichpobytuvpôrodnici.
ĽI

Speciálne   navrhnuté   vankúše
poskytujú  podporu  a  pohodlie  pri
dojčenĺ dieťat'a a umožňujú dojčiť vo
viacerých  polohách.  Mamičky  si
vankúše môžu zapožičať počas pobytu
v   nadštandardných   izbách   u
službukonajúcej sestry.

Cieľom   gynekologicko-
pôrodníckeho  oddelenia  krompašskej
nemocnice  je  neustále  vylepšovanie
poskytovaných  služieb  mamičkám  v
rámci  pobytu  v  pôrodnici.  Jednou  z
noviniek,  ktorá  je  pacientkam  k
dispozícii,   sú  vankúše  na  dojčenie.
„Ide  o  špeciálne  navrhnuté  vankúše,

ktoré  poskytujú  podporu  počas
dojčenia,  uľahčujú  samotné  dojčenie
tým, že pomóhajú zabezpečiť pohodlnú
polohu pre matku aj dieťa. Wankúš drží
svoj tvar, neposúva sa, umožňuje dojčiť
vo viacerých polohách a je idedlny na
polohovaniebdbätka.Mamičkysimôžu
vankúš  kedykoľvek zapožíčať v  rámci
pobytu  v  nadštandardných  izbách  u
službukonajúcej  sestry, "  LrLfor"ri]e
vedúca   sestra  gynekologicko-
pôrodníckeho  oddelenia  krompašskej
nemocnice Bc. Klára Sedláčková.

Dojčenie poskytuje mnohé výhody
pre matky aj deti. Pre deti predstavuje
ideálnu kombináciu  Živĺn,  vitamĺnov,
minerálov,     ktoré    podporujú  vývin
mozgu a celkovýjeho rozvoj . Materské
mlieko  obsahuje  protilátky,  ktoré
posilňujú  imunitný  systém  detĺ  a
znižujú riziko vzniku infekcií, alergií,
cukrovky  a .rôznych  iných  ochorenĺ.

Okremtohodojčenieprispievakvyššej
väzbe  medzi  matkou  a  dieťaťom  a
pomáhamatkámobnoviťsvojfýzickýa
duševnýstavpočasobdobiapopôrode.

Mgr. Eva Peterová
hovorkyňa AGEL SK

Elektroodpad v práci a domácnosti
Po  vyučovaní  sme  žiakom  7.A   a9.A triedy  prezentáciou

priblížili ako sa svedomito správať k pn'rode a nevyhadzovať do  ĺ
prírody žiaden odpad ani elektroodpad z domácností. Tento sa
v prirode nerozkladá a živočíchom v prírode neprináša žiaden
úžitok. Vysvetlili sme si škodlivosť tohto odpadu. Oboznámila
som  ich  slikvidáciou  aslušným  správanĺm  sa  vprírode.
Pripomenuli  sme  si  každoročnú  akciu,  kde  zbierame  odpad

žfar;:o::i:ä|:iäčr?kTaárycheu|eak:Í::::t:eg.g.#Ľte.1ree:tipo.oudž?:gJTú
domaaniektorévyhl'adalivškole.

Myslĺm,  že  si  žiaci  odniesli  ztejto  prezentácie  množstvo
novýchpoznatkov,ktorévyužijúvsvojomživote.

ŠZŠ PhDr. Ingrid Gondová
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Kam za kultúrou
Zamilujte sa do farieb. Pozývame na výstavu Mirlgr Grisákovej

Mesto Krompachy vás srdečne pozýva, aby ste sa spolu     sprístupnia.
snami zamilovali do farieb aobdivovali diela talentovanej         Nech  sa  páči,  prijmite  naše  pozvanie  na  stretnutie
Krompašanky Miroslavy  Grisákovej.  Vemisáž výstavy  sa     s krásnom.
uskutoční  vstredu  27.  marca  2024  ol3:00  hod.  vo
výstavnejsieniMestaKrompachy.

Mirka Grisáková sa v začiatkoch svojej  tvorby zapísala
v povedomí verejnosti svojimi lĺškami. Tieto čarovné ryšavé
stvorenia boli leitmotĺvom jej diel avjej práci sú priznané

Síoí:±äs.p,;qTkoftucstao[,astjťeízokboľLúbseúnťe;.ž:rečdoš#áížreoffaí=ä
aneskôrsvojeprvenstvoobhájilaznova.

Pre Mirku je každá plocha či už dvoj-alebo trojrozmemá
výzvou.  Jej  obrázky  oživujú  batohy,  kabelky,  topánky  i
textil.  Aj  malý  kúsok  „nepopísaného"  miesta  sa  pod jej
šikovnými rukami zmení na rozprávkový výjav, na éterickú
bytosť,  na  fascinujúceho  tvora  alebo  na  krásny  pribeh.
Mal'uje  akrylom,  akvarelom  i textilnými  farbami.  Popri
malých  formátoch jej  nie  sú cudzie  ani tie väčšie.  Na tie
v súčasnosti maľuje najmä krídla, ktoré na obraz modeluje
apotomvyfarbuje.

Pri pohl'ade na Mirkine diela máte pocit, že Vás pohlcuje
krajina Fantázie apovznášajúcej Ilúzie. Akeď ich vnímate
„hrajú``  hudbou  pokoja  ipohody,  inokedy  dravosti
abojovnosti.

Povedané  slovami  slávneho  Pabla  Picassa  -  Umenie
zmýva  zduší  prach  každodennosti.  Ahoci  aj  niektoré
zMirkiných  diel  vprvom  pláne  slúžia  na  každodenné
„užívanie"  sú  plátnom  nie  každodennosti,  plátnom
povznášaniadušekrásou.

VýstavadielM.GrisákovejzAMILUJSADOFAmEB
potrvá do 27. apríla.  Sprístupnená bude vkaždý pracovný
deň  v čase  prevádzky Mestskej  knižnice  v Krompachoch,
kde  Vám  pracovníčky  knižnice  vel'mi  radi  výstavu

Brilantná fl.ancúzska komédia
z   divadelného   zákulisia,
ocenená Moliérovou cenou ako
KOMÉDIAROKA
Sobota 20.  aprfla 2024,  19:00
hod.   Kultúrny   dom
vKrompachoch
Vstupné: 15,-EUR
Predpredaj:   MsÚ   a
Ticketportal
Komédia  poodhalí  oponu  do
divadelnej  „kuchyne".    Tam,
kam  mnohĺ  nesmú!  Ale  vy
musíte!   Čaká  na  vás  dvojitá       !~#
porciavýdatnéhosmiechu.
Diváci  sa  stávajú  svedkami    .ÉffĹ
nielen  poslednej   generálky
pripravovanej  hry,  ale  aj  jej
premiéry.
Namiesto  toho,  aby  boli  herci
perfektne pripravenĺ na deň D,
dokonale  popletú  všetky  svoje

Komédia Pi čaj, miláčik
repliky  a  výstupy.  Premiérový
večer   sa  mení   na  peklo.
Nepredvĺdatel'né  momenty  sa
valia jeden za druhým. Herci sa
zúfalo snažia zachrániť, čo sa dá.
Závratnosť absurdity sa menĺ na
smiech.  Ale  len  my  vieme,  že
nejde  o nič  výnimočné - je to

m      Ĺer:,pfľcžou:zDa[nvaAE[uoéková  ,
9          Lucia vráblicová, Dávid Hartl

/  Peter  Makranský,  Jana
Lieskovská  /  Karin  Olasová,
Pavol  Plevčĺk  /  Peter  Kočiš,
Martin  Kaprálik  /  Pŕemysl
Boublĺk, Miroslava Drĺnová /
Lucia  Lapišáková,  Tibor
Halada

lnscenácia   úspešne
zabávala  divákov  tri  divadelné
sezóny  vDivadle  Nová  scéna
Bratislava.
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Projekt
- školská záhrada - globálne otepl'owanie
Školská  záhradaje   priestorom,

ktorý je ideálny na učenie a využívanie
miesto netradičnej triedy. Je to miesto,
kde  Žiaci  môžu  rozvĺjať   svoje
schopnosti a vzdelávať sa v príjemnom
a  prírodnom  prostredĺ.  Zprojektu
školská  záhrada  nám  mladí  študenti
prišli  urobiť  workshop  na  tému:
Globálne otepľovanie.

Vúvode  nám  niečo  povedali
o globálnom  otepl'ovanĺ.   Globálne
otepľovanie  je  zložitý  a  závažný
problém,  ktorý  ovplyvňuje  náš  svet.
Dôsledky  pre  životné  prostredie:
Preskúmanie dopadov otepl'ovania na
životné  prostredie  vrátane  zmeny

klĺmy,  extrémnych  povetemostných
udalostí, rastúcej  hladiny mori,  straty
biodiverzityazmenyvekosystémoch.
Ľudia   ovplyvňujú   globálne
otepl'ovanie cez priemyselné činnosti,
energetické  spotreby  a  spotrebu
zdrojov.   Predstavili  nám   možných
riešenĺ  a  opatrenĺ  na  zníženie  emisiĺ
skleníkových plynov,  ako je podpora
obnovitel'ných  zdrojov  energie,
zvyšovanie  energetickej   účinnosti,
ochrana lesov a podpora udržateľného
poľnohospodárstva.

Vzávere  urobili  aktivitu  na  tému

otázky,   úlohy   súvisiace   so
znečisťovanĺm  prostredia.   Spoločné
diskutovali  ahl'adali  odpovedí  na
zadané  otázky.  Prebehla   otvorená
diskusia  medzi  skupinami  a  výmena
názorov.  Každá  skupina  vybrala
jedného  rečníka,  ktorý  prezentoval
názoryazáveryskupiny.

Takýto  workshop  nám  ponúka
možnosť  pre  hlbšie  porozumenie
problematiky znečisťovania prostredia
a  povzbudzuje  žiakov  k  aktívnemu
zapojeniu  sa  do  diskusií  a  hľadaniu
riešení.

ži:cohm:Ľr:|SnFe#:žäáozsdál;`iinžai aá:svtad|3                šzŠ "gr. sve,,"„" D,„ec„

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov
za rok 2023

Mesto Krompachy podľa zákona 329/2018 Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadov na skládkach a o zmene a doplnení
zákonač.587/2004Z.z.oEnvironmentálnomfondeaozmeneadoplneníniektorýchzákonowzneníneskoršĺchpredpisov.

É::Ľ;i..-l--!,-;

Pre výpočet úrcwne vytriedenia komunálrych odpadov sa uplatňuje nasledujúci vzorec:

ÚvKO   =
mzložkal  +mzložka2+ mzložkan...^^m„    _      1429587,6x 1 00 m)

mKO                                                              3 035 677,6
xl00(%)   =     47.093%

47,093 %
1 429,5876 z 3 035,6776 t®n

ÚVKojehodnotavytriedeniakomunálnychodpadovzapredchádzajúcikalendámyrokvyjadrenáv°/o
mzložka je hmotnosť vytriedenej  zložky komunálnych odpadov vzbieranej  v obci v predchádzajúcom kalendámom roku v rámci
triedenéhozberukomunálnychodpadovzavedenéhoobcouvsúladesúdajmi,ktoréobecohladujepodl'aosobitnéhopredpisu,hmotnost'
zložkykomunálnychodpadovsavyjadrujevkilogramoch,výpočethmotnostijeuvedenývprílohe.
mK0jehmotnosťkomunálnychodpadovvzniknutýchvobcizapredchádzajúcikalendámyrokvsúladesúdajmi,ktoréobecnahlasuje
podl'aosobitnéhopredpisu,hmotnosťvzniknutýchkomunálnychodpadovsavyjadrujevkilogramoch,výpočethmotnostijeuvedenýv
prilohe.

Nazákladeúrovnevytriedeniakomunálnychodpadovsapodl'anariadeniavládyč.330/2018Z.z.určujesadzbaprerok202418€/tza
uloženiezmesovéhokomunálnehoodpadu(kat.č.200301)aobjemnéhoodpadu(kat.č.200307)naskládkuodpadov.
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Ochrana lesov pred požiarmi
Váženíobčania,

jamé  mesiace  sú  obdobím,  kedy  sa
zvyšuje  nebezpečenstvo  vzniku
požiarov  avznikajú  požiare  najmä
vprĺrodnom   prostredí.   Ľudia
vmnohých  prípadoch   svojĺm
nezodpovedným  al'ahkovážnym
konaním, ohrozujú okrem seba aj svoje
okolie  aprírodu.   Je  potrebné   si
uvedomiť, Že šĺrenie lesných požiarov
je veľmi interLzĺvne a ich likvidácia je
častokrát vzhl'adom na nepn'stupnosť
terénu vel'mi zdĺhavá na čas a náročná
nasilyaprostriedky.

Podľa  štatistických  výkazov  došlo
vroku  2023  len  kjednému  lesnému
požiaru,atovokreseSpišskáNováVes
vmesiaci  apríl.  Tento  lesný  požiar
zhl'adiska  príčiny  vzniku  požiaru
vznikol  manipuláciou  s otvoreným
ohňom  vzmiešanom  lesnom  poraste.
Pri  tomto  požiari  nebola  zranená  ani
usmrtená  žiadna  osoba.   Tento
minuloročný stav je výsledkom dobrej
práce  zainteresovaných  zložiek,  ato
Okresného  riaditel'stva  Hasičského
a záchranného zboru v Spišskej Novej
Vsi  sjednotlivými  pozemkovými
spoločenstvami  a  obcami  ako  aj
Okresného úradu v Spišskej Novej Vsi
-pozemkového  alesného  odboru,
ktoré  svojimi  opatreniami  prispeli
k skvelému  stavu  ochrany  lesov pred
požia-i.

Napriektomutovýsledkusaokresné
riaditel'stvo Hasičského a záchranného
zboru  vspišskej  Novej  Vsi  znova

si v skeete

obracia  na  všetkých  občanov  so
žiadosťou   orešpektovanie
adodržiavanie   povinností
vyplývajúcich z § 8 písm. a), b), c) a §
14  ods.  1  písm.  n)  aods.  2  zákona  č.
314/2001 Z. z. o ochrane pred požiami
vzneníneskoršĺchpredpisov(ďalejlen
„zákona  o ochrane  pred  požiarmi")
tým, Že nebudete:
>  Vypal'ovat'  suché  porasty  bylĺn,
krĺkov a stromov.
>Zakladaťoheňvpriestorochalebona
miestach,  kde  môže  dôjsť  kjeho
rozšíreniu.
>  Fajčiť  alebo  použĺvať  otvorený
plameň  na  miestach  so  zvýšeným
nebezpečenstvomvznikupožiaru,
> Spal'ovať horľavé látky na vol'nom
priestranstve   včase   zvýšeného
nebeaT:;č*n#aaĹzenioťčpa%i;,ma.bysme

spoločne  zamedzili  vzniku  ďalších
škôd  na  majetku,   flóre,   faune
a v neposlednom rade v mimoriadnych
situáciách  aj  na  ľudských  životoch.
Preto Vám pripomĺname a zároveň Vás
upozorňujeme,že:
> oheň na lesných pozemkoch možno
zakladat'  1en  na  ohniskách,  ktoré  sú
zabezpečené  proti  samovol'nému
šíreniu,
>  každý je  povinný  vsúvislosti  so
zdolávaním  požiaru  vykonať
nevyhnutné  opatrenia  na  záchranu
ohrozenýchosôb,uhasiťpožiar,akjeto
možné,  alebo  vykonať  nevyhnutné
opatrenia na zamedzenie jeho  šírenia,

pos]q7tnúť  hasičskej  jednotke  osobn_ú
pomoc  vsúvislosti  so  zdolávanĺm
požiaru  na  výzvu  veliteľa  zásahu,
veliteľahasičskejjednotkyaleboobce,
> je  potrebné  pri  vstupe  do  lesa
rešpektovať  vyznačené  zákazy  alebo
prĺkazy  týkajúce  sa  ochrany  pred
požia-i,
>  je  potrebné  zvýšiť  dohl'ad  nad
maloletými  deťmi,  ktorých  hry  by
mohlimaťzanásledokvznikpožiaru,
>  vpn'pade  spozorovania  požiaru je
potrebné  okamžite  privolať  hasičskú
jednotku  na  telefónnych  čĺslach  112,
150 alebo je potrebné ohlásiť požiar na
najbližšej  ohlasovni  požiarov,  či  už
vobcialebousprávculesa.

V prípade porušenie týchto zákazov
môže Okresné riaditel'stvo Hasičského
a záchranného zboru v Spišskej  Novej
Vsi  podl'a  zákona  oochrane  pred
požiarmi  uložiť  fyzickej   osobe
vblokovom  konanĺ  pokutu  do  výšky
100,-€, vpriestupkovom konaní až do
výšky  331,-€   aprávnickej   osobe
afyzickej  osobe  -podnikatel'ovi
vsprávnomkonanídovýškyl6596,-€.
Ven'me, že pochopíte našu výzvu aaj
Vašĺm pričinením  sa kladne  ovplyvni
stav  požiarovosti  aprispejete  k lepšej
ochrane  lesov pred požiami,  čĺm  sa
môžu  ochrániť  materiálne  al'udské
hodnotyaajživotnéprostredie.

mjr. Mgr. Domíník Ďorko
OR Hazz Spíšská Nová Ves

Krompašanka Lucia Kopčanová
na Cypre vystriel'ala bronz

Ďalšívynikajúciúspechnašejrodáčky
Lucie  Kopčanovej  v  skeete  (športová
strelba). Na medzinárodných pretekoch
Grand Prix Cypms v Lamake, ktorých sa
zúčastnilo  približne  250  strelcov  z  27
krajĺn  v  disciplínach  trap  a  skeet  si
vystriel'ala  bronz.  Mesto  je  hrdé  na
Krompašanku,   ktorá  tak  úspešne
reprezentujeKrompachy.

Ako  nám  samotná  Lucia  priblĺžila,
konkurencia bola celkom velká. „Medzi
súperkami  sa našli  strelkyne,  ktoré  ma

Ť=ĺ:äää   v á d e i i    d o b r-e  --É-`o-i7r--á-É`ií'~ffiftffiffiHffiBR©,Š%    v   kvaiifikácii   som   sa-   rozstrel;ovala

o 4. miesto do poradia vo finále spolu so
strelkyňou Madeleine Russell z Velkej
Británie, ktorá mala rovnalý nástrel ako
ja  (116  zo   125).  Tento  rozstrel  sa  mi

napokon  podarilo  vyhrať.  Najlepší
výsledok  zo   všetkých  Žien  mala
strelkyňa  z  Grécka  Emmanouella
Katzouaki, ktorá strelila 120 terčov zo
125, a taktiež vyhrala finálovú šestku,"
uviedla  talentovaná  skeeterka,  ktorá
pretekmi  na  Cypre  odštartovala  svoju
ďalšiu streleckú sezónu.

V Lamake  sa jej  striel'alo technicky
dobre. No chyby, ktoré sa „pritrafili" v
položkách boli podl'a nej, skôr pričinou
psychiky. „V tomto športe je psychická
stránka  športovca  na  prvom  mieste  a
tvorĺ  takmer  90%  výkonu.  V  mojom
prĺpade   to   platí   10-násobne.   S
výsledkom 116 som spokojná, dokázala
som  sa  prebojovať  do  finále,  avšak

pokračovanie na strane 10



dokončenie zo strany 9
na  iných  pretekoch,  ako  sú  svetové
poháre alebo majstrovstvá sveta tento
výsledok  by  nestačil.  Každopádne
viem na čom mám pracovat', aby som
svoje limity posunula dalej.  Strelecká

sezóna je  ešte  dlhá a je plná nových
šancíaprĺležitostíakodosiahnuťlepšie
a lepšie výsledky. Najbližšie ma čakajú
olympij ské  kvalifikačné  maj strovstvá
v Katare, ktoré budú prebiehať 19. až
29. aprila 2024.

Našej rodáčke Lucii blahoželáme k
dosiahnutému  úspechu.   Mesto
Krompachy  je  hrdé  na  športoveov,
kton'  takto  úžasne  šíria  dobré  meno
nášho mesta.

Zdľoj : www.krompachy.sk

Február v mestskej cvičebni zaznamenal
stovky náwštemíkov

Vyše 400 cvičiacich navštívilo počas
mesiaca  február  novú  cvičebňu  na
ihriskupodokruhliskom.

UŽ vjanuári,  krátko po  otvorenĺ  si
cvičebňa  pomaly  získavala  svojich
priaznivcov  atí,  zdá  sa  jej  ostávajú
vemí  aj  naďalej.  Navyše  pribudli  aj
ďalší  záujemcovia,  kton'  si  cestu  do
cvičebnenachádzajúužpravidelne.
Mesto Krompachy spustilo prevádzku
gymnastickej cvičebne práve z dôvodu

rozšĺrenia  ponuky  športového  vyžitia
nielen  pre  obyvatel'ov  mesta,  ale  aj
zblĺzkeho  okolia.  Prioritne je  učená
pre potreby škôl a školských zariadenĺ,
ako aj pre športové kluby. Samozrejme,
k dispozíciije aj pre širokú verejnosť, či
už  pre  skupinové  alebo  individuálne
cvičenia.

Návštevnost'  vo  februári  dosiahla
počet 431  cvičiacich,  ktori prišli buď
jednotlivo  alebo  vrámci  športových

klubov,škôlčizáujmovýchútvarov.
Teší  nás,  že  si  tento  no`ý  športo`ý
priestor získal i naďalej zĺskava svojich
priaznivcov, stálych návštevníkov, ale
aj   tých,  ktorĺ  plánujú  využívať
cvičebňu v budúcnosti. Ak ešte váhate
či  prĺsť   alebo   nie,   srdečne   vás
pozývamezacvičit'sianačerpaťsily.

Zdroj.. www.krompach.sk

MŠK turistic]ý oddiel Krompachy - turisti
bilancovali

Vjanuári sa turisti zišli v priestoroch
reštaurácie  Galéria  aby  zhodnotili
svoju činnosť v roku 2023 , prerokovali
plán na rok 2024 azvolili si výbor TO
na  ďalšie  ftnkčné  obdobie.  Ako  sa
konštatovalo v správe uskutočnili sme
47  turistických akciĺ,  na ktorých naši
členovia užĺvali  čaro  akrásy prĺrody,
spoznávali  nové  miesta.  Najväčšej
pozomosti  aj   účasti   sa  tešili  akcie:
Zimný  výstup  na  krompašské  vrchy,
Opekačka na Sabinke, Jamá 3-dňovka
spoj ená s účasťou na stretnutí čitateľov
časopisu   Krásy   Slovenska,
Autobusovýzájazd,Turistickýprechod
krompašskými  vrchmi,  Jesenná  3-
dňovka, Silvestrovs]ý výstup na Bielu
Skalu.   Aktivity   vprĺrode   sú
vyhľadávané čoraz viac o čom svedčí aj
každoročný  nárast  našej   členskej
základne.  Vsúčasnej  dobe máme  146
členov, stále by sme však uvĺtali nárast
členov nižšej vekovej kategórie.

Plán  činnosti  na  rok  2024  bol
prerokovaný   aschválený.   Bol
publikovaný   vminulom   čísle
Krompašského   spravodajcu  a  je
umiestnený  aj  na  webovej  stránke
turistického  oddielu,  je  si  zčoho
vyberať.

Volby  do  výboru  dopadli  tak,  Že
súčasní   členovia  budú  vpráci
pokračovať aj ďalej. Sú to : Ing. Havaš,V

lng.  Cupaj,  Gengeľ,  Kunová,  Ing,
Muller.

Vďalšej   časti  by  som  zhodnotil
dosiahnuté   výsledky  voblasti
výkomostnej turistiky :
1.  Výkonnostná  turistika  /VO/  v línií

zápočtových  ciest  /ZC/  -  po
absolvovaní  3  ZC  111.  Stupňa  bolo
udelené po  schválenĺ kvalifikačnou
komisiou  KST  111.  Výkonnostná
trieda  týmto  členom  TO  MŠK  :
Gengel',   Riemer,   Papcun,
Kakalejčĺková,  Kakalejčĺk,  Muller,
Cicoň, Longauerová.

2.  Výkonnostné  odznaky  presunov -
držitel'  VO  PT  bronzový  Gengeľ,
VOVHTstriebomýGengel'.

3.  Odznak  Turista  -  sú  tri  stupne
odznakov  /  bronzový,  striebomý,
zlatý/. Podmienky splnili a bronzový
odznak  žískali  Gengeľ,  Muller,

#:il:::ľ!,íkp,apčc::,a,?ataiejä:k.ovvá:®,

Nemcová,  Riemer.   Strieborný
odznak  majú  Gengeľ,   Muller,
Mullerová,  Papcun,  Riemer.  Zlatý
odznakmáGengel'.

4.   Oblastné  atematické  odznaky:
kategória  Slovensko  2000m  n.m.
aviac -podmienky splnili alebo si
plnia  Gengeľ,  Muller,  Papcun.
Tatranské dvojtisícovky - bronzový
a striebomý  odznak  majú  Gengel',
Riemer,  Haduch,  Podracký,  Tobis.
Zlatý  odznak  Haduch,  Podracký,
Tobis,   Riemer.   Odznak  Cesta
hrdinov  SNP  si  plnia  Nemcová,

Riemer,  Haduch,  Podracký,  Tobis.
Odznak Zimný prechod tiesňavami

:lleonvoe:isakÉäoMrgfi:Jpá:1;1ioi:a:::ceri

Z vyššie  uvedených  najaktĺvnej šĺch
členov TO MŠK si obdiv zaslúži Zoly
Riemer,  ktorý  začal  sturistikou  až
po  60-ke  av  posledných  rokoch
dosiahol skutočne vel'a a to začiatkom
roka   oslávil   70-ku,   srdečne
blahoželáme.

Príďte aj Vy medzi nás, turistika sa
dá  robiť  vkaždom  veku,  budeme  sa
tešiť.

Ing. Čupaj - W TO MŠK
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Krompašskl` turisti v mesiaci február
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Desiati členovia turistického
oddielu  MŠK  Krompachy,  dňa
03.02.2024  si  vybrali  prechod
roklinou   Suchá   Bela
vslovenskom  raji.  Hneď  na
štarte na Podlesku, bolo potrebné
si obut' turistické tzv. mačky, bez
ktorých   vtýchto   zimných
podmienkach  prechod  touto
roklinou by bol náročný. Prechod
roklinou a nadšenie  z ľadopádov,
vystriedalo    šľapanie
zasneženými   cestami   na

Kláštorisko,  kde na vel'ké  sklamanie bola turistická chata
zatvorená,atakpokrátkomobčerstvenísazvlastnýchzásob,
turistipokračovalidoKláštorskejrokliny,ústieaPrielomom
HomádukHrdluHomáduanaspät'kmiestuštartuazároveň
cieľu na Podlesok. Námaha po prejdenĺ  15 km, kvôli tejto
krásnej zimnej výzdobe rokliny, ktorá je z roka na rok čoraz
slabšia, však stála zato.

|0.02.2024 sa konala akcia s názvom Žakarovské lúky
sdlžkou trasy  11  km aprevýšením 494 m.  Na tuto menej
náročnú trasu sa ráno o 09:00 hod. na tradičné miesto štartu
pri  MÚ  Krompachy  zišlo  22  členov  turistického  oddielu.
Prechodom cez Bačov vrch sa pokračovalo na Žakarovské

lúky aodtiaľ cez Plejsy, kde po občerstvenĺ a oddychu n_a
chateEnergetiksapokračovalodoKrompách.

17.02.2024 sa konal ,,34. ročník výstupu na Kojšovskú
hol'u /1.245,7 m n. m./". Túto akciu organizoval KST Horal
Kojšov  azviac   ako   160  účastníkov   sa  zTO   MŠK
Krompachy  zúčastnilo  24  členov.  Zmiesta  štartu  zobce
Kojšov, trasa pokračovala cez Jedlinku na samotný vrchol
Kojšovskejhole,kdeakoskorovždy,ffikalsilnývietor,pred
ktorým dobre padlo sa uchýlit' na chatu Erika. Vpn'j.emnom

prostredí  horskej  chaty  je  možnosť  sa  občerstvit',  čo
neodmietol  ani  jeden  účastník  akcie.   Odtiaľ  sa  uŽ
pokračovalo cez Zlatoidské lúky, neznačeným chodnĺkom
do Kojšova,  kde  domáci organizátori ponúkli účastníkom
akcieužtradičnečajadomáciorechovýamakovýzávin.

Akcia  poslednú  sobotu  vmesiaci  február  24.02.2024
„Zimný  výstup  na  Vel'ký  Choč"  sa  však  žial'  pre  zle
povetemostné  podmienky  vtejto  lokalite  ato  sneženie
sdažďomavĺchricounavrcholeneuskutočnila,ajkeďbolzo
strany  členov  turistického  oddielu  o  túto  turistickú  akciu
vemý záujem.  Zdravie  azodpovednosť je však na prvom
meste.

TO Krompachy
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